
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22/2015 DEL 12/03/2015 1 

 
COPIA 

N. 22/2015 del 12/03/2015   

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L’INTEGRITA’. 
AGGIORNAMENTO PER IL TRIENNIO 2015-2017. 

 

L'anno duemilaquindici il giorno dodici del mese di marzo, in sede di Palazzo di Citta’ - Sala di 

Giunta legalmente convocata in seduta Ordinaria, previo esaurimento delle formalità prescritte 

dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco  Dott. Giuseppe Sozio la 

GIUNTA COMUNALE.  

 

Sono presenti: 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZA 

Sozio Giuseppe Sindaco Presente 

Latrofa Giacomo ViceSindaco Presente 

Morisco Sabino Assessore Presente 

Rescina Cecilia Assessore Presente 

Dilorenzo Vittoriana Assessore Assente  
 

Totali presenze 
Presenti 4 
Assenti 1  

 

 

Assiste il Segretario Generale  Gallucci Floriana. 

Il Sindaco, constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in 

oggetto. 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22/2015 DEL 12/03/2015 2 

 
  

Richiamati:   

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità’ nella pubblica amministrazione”; 
  
-il comma 8, articolo 1 della Legge 190/2012 il quale dispone che l'organo di indirizzo politico, 
su proposta del Responsabile inviduato ai sensi del comma7, entro il 31 gennaio di ogni anno 
adotta il Piano Triennale di prevenzione della corruzione;  
  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 6/11/2013 con cui è stato approvato il 
Regolamento per la trasparenza della situazione patrimoniale dei titolari di incarichi politici; 
  
  
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm.ii recante "Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni" con il quale sono stati ridefiniti e disciplinati i gli obblighi di 
pubblicità a carico dell'amministrazione; 
  
-le proprie precedenti deliberazioni di Giunta Comunale n. 8 del 31/01/2014 avente ad oggetto 
"Programma triennale per la trasparenza e l'integrità. Anni 2014-2016" e n. 22 del 14/03/2014 
avente ad oggetto "adozione Piano Anticorruzione 2014-2015-2016"; 
  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 7/04/2014 con cui è stato approvato il codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Noicàttaro ai sensi dell'art. 54, comma 5 del D. lgs. 
n. 165/2001;  
  
Dato atto che sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, in data 
17/09/2014 è stato pubblicato un avviso con cui la cittadinanza è stata invitata a presentare 
proposte, suggerimenti e segnalazioni utili alla revisione del Piano Anticorruzione. 
  
Considerato che: 
- nel termine assegnato sono pervenute le osservazioni da parte dell'Associazione Noicàttaro 5 
stelle con nota prot. n. 23561 del 14/10/2014; 
  
 -a seguito dell'attività di rendicontazione sulla gestione delle misure di trattamento del rischio, 
posta   in essere in relazione a parametri individuati dall'ANAC nello schema di relazione 
all'anno 2014, il Responsabile della Prevenzione ha inserito ulteriori misure di prevenzione volte 
ad introdurre meccanismi di : 
a) monitoraggio per verificare la presenza di incarichi extra-istituzionali non autorizzati ai 
dipendenti; 
b) tutela più incisiva dell'anonimato del pubblico dipendente che segnala illeciti. 
E' stata altrsì indicata la previsione di una struttura tecnica permanente a supporto delle funzioni 
svolte dal Segretario Generale nel suo duplice ruolo di Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione, Responsabile della Trasparenza ad a sipporto dell'esercizio dei controlli successivi di 
regolarità amministrativa. 
  
Rilevato altresì  che è necessario procedere  all'aggiornamento del programma triennale per la 
trasparenza e l'integrità per il triennio 2015-2017 sulla scorta delle necessità emerse in fase di 
prima approvazione e delle osservazioni presentate. 
  



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22/2015 DEL 12/03/2015 3 

  
PROPOSTA TECNICA: 
  
VISTO il quadro normativo sopra riportato. 
  
RITENUTO, ai fini di ogni necessario adempimento ed adeguamento, procedere 
all’aggiornamento del Piano Triennale Anticorruzione e del Programma per la trasparenza e 
l'integrità  per il triennio 2015-2017. 
  
RILEVATO  che rispetto ai precedenti provvedimenti si procederà ad un aggironamento con 
riguardo ai seguenti ambiti: 
 -informatizzazione dei processi amministrativi per alimentare la pubblicazione dei dati nella 
sezione "Amministrazione trasparente"; 
-riconoscimento del "rating di legalità",  così come previsto dal D.L. 24 gennaio 2012 n. 1 e 
s.m.i., quale strumento utile ad incentivare le imprese ad operare nel rispetto dei principi di 
legalità, attravero comportamenti aziendali improntati alla correttezza, trasparenza ed eticità 
- diretta streaming del Consiglio Comunale; 
-promozione di un Assessorato alla Tasparenza e Integrità; 
-inserimento della Carta dei Servizi Sociali nella sezione relativa al Programma per la 
Trasparenza e l'Integrità . 
  
Si propone: 
a)-di  approvare l'aggiornamento al Programma Triennale di Prevenzione della Corruzione ed al 
Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità  per il triennio 2015-2017, allegati al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 
b)-di disporre l'adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di trasparenza. 
c)-di disporre la pubblicazione dell'aggiornamento del  Piano Triennale di Prevenzione 
della  Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità per il periodo  2015-
2017 sul sito internet dell'Ente, nell’Area dedicata all’Amministrazione Trasparente” e 
nell’apposita sottosezione, nel formato DI TIPO APERTO, ai sensi dell’art.68 del “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” approvato con D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.; 
d)- di dare atto che il presente atto sarà trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica. 
  

IL SEGRETARIO GENERALE 
Floriana GALLUCCI 

  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Esaminata la proposta che precede e ritenuta la stessa meritevole di approvazione. 
  
Ritenuto pertanto di procedere all’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione 
della  Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità per il periodo  2015-
2017; 
  
Acquisito il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 267/2000; 
  
Visto il vigente Statuto comunale; 
  
  
Con voti unanimi resi nei modi di legge 
  



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22/2015 DEL 12/03/2015 4 

DELIBERA 
  

  
1) DI APPROVARE l'aggiornamento al Programma Triennale di Prevenzione della 
Corruzione ed al Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità  per il triennio 2015-2017, 
allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 
  
2) DI DISPORRE l'adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza; 
  
3) DI DISPORRE  la pubblicazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e del 
Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità    per il triennio 2015-207 sul sito internet 
dell'Ente, nell’Area dedicata all’Amministrazione Trasparente”, formato DI TIPO APERTO, ai 
sensi dell’art.68 del “Codice dell’Amministrazione Digitale” approvato con D.Lgs. n.82/2005 e 
s.m.i.;   
  
4) DI DARE ATTO che il  presente Piano, in osservanza del disposto di cui all’articolo 1, 
comma 8, della legge 190/2012, sarà trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica. 
  
  
Con separata identica votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000. 
  
  

 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22/2015 DEL 12/03/2015 5 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22/2015 DEL 12/03/2015 6 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

Il Sindaco Il Segretario Generale  
F.to (Dott. Giuseppe Sozio) 

 
 

F.to ( Dr.ssa Floriana Gallucci) 

 

 
Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00 

 
REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Positivo. 

Noicàttaro  
30/1/2015 

Il Responsabile del Servizio 
F.to ( Dr.ssa Floriana Gallucci) 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Reg. n. 490 
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio di questo Comune  dal 31/3/2015 al 
15/4/2015 per quindici giorni consecutivi . 
 
Dalla Sede Municipale, data______________ 
 

Il Messo Comunale 
F.to (Notarstefano Nicola) 

Il Segretario Generale  
F.to ( Dr.ssa Floriana Gallucci) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31/3/2015; 
E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (comma 4° - art.134, D.Lgs. 267/2000). 
 

 Il Segretario Generale  
F.to ( Dr.ssa Floriana Gallucci) 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Noicàttaro, giovedì 9 aprile 2015 
 

 
Il Segretario Generale 

 
_____________________________ 

 

 


